
ปัญหาการจัดเกบ็ภาษทีีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง กรณเีกษตรกรรม1 

 

วรัญญา ช่างเหล็ก2 
 

 จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง กรณีเกษตรกรรม มีวตัถุประสงคเ์พื่อ
ศึกษาถึงประวติัความเป็นมา แนวคิด และทฤษฎีเก่ียวกบัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง กรณีเกษตรกรรม ตาม
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 อยา่งมีขอบเขต ซ่ึงท าใหผู้ศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจวา่
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเป็นการจดัเก็บภาษีเพื่อกระตุน้ให้เกิดการใช้ประโยชน์ในท่ีดิน ลดการถือครองท่ีดิน
เพื่อเก็งก าไร ลดความเล่ือมล ้าในสังคม ท าใหเ้กิดความเป็นธรรมแก่เจา้ของท่ีดิน และปรับปรุงปัญหาการจดัเก็บ
ภาษีที่ดินในทอ้งถ่ินให้มีความทนัสมยั เพราะการจดัเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบ ารุงทอ้งที่มีความ
ลา้หลงัเกิดความไม่เป็นธรรมในการเสียภาษีและไม่สอดคลอ้งกบัสภาวการณ์ในปัจจุบนั จึงมีการตรา
กฎหมายพระราชบญัญติัภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ข้ึนมาใช้แทน และเปรียบเทียบกฎหมายการ
จดัเก็บภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้างของไทยและต่างประเทศ เพื่อเป็นแนวทางในการก าหนดการจดัเก็บภาษี
ที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง กรณีเกษตรกรรม เพื่อส่งเสริมให้เกิดความเป็นธรรมและความเท่าเทียมในการเสีย
ภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง และท าให้เกิดการใช้ประโยชน์ในที่ดินตรงกบัวตัถุประสงค์ของการจดัเก็บภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างอย่างมีประสิทธิภาพ 
 จากการศึกษาท าให้ทราบว่าการจดัเก็บภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 
และประกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑ์การใชป้ระโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรม นั้นยงัมีขอ้บกพร่องอยู่หลายประการ ซ่ึงสรุปไดด้งัน้ี 
 ปัญหาประการท่ีหน่ึง คือ ปัญหาการใช้ประโยชน์จากเกษตรกรรมแทนท่ีดินรกร้างว่างเปล่าหาก
พิจารณาตามบทบัญญัติของกฎหมายในประเทศไทยกฎหมายท่ีเก่ียวข้องกับการจัดเก็บภาษีท่ี ดินคือ 
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ท าใหผู้ท่ี้ครอบครองและท าประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูก
สร้างตอ้งเสียภาษี ในอตัราท่ีมีการก าหนดไวใ้นมาตรา 37 ของพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.
2562 ซ่ึงอตัราภาษีของการท าเกษตรกรรมมีอตัราอยู่ท่ีร้อยละ 0.15 ของฐานภาษี แต่ท่ีดินรกร้างว่างเปล่าหรือ
ไม่ไดท้  าประโยชน์อตัราภาษีอยูท่ี่ร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี จึงท าให้มีบุคคลเห็นถึงอตัราการจดัเก็บท่ีห่างกนัมาก 
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จึงมีการเปล่ียนพื้นท่ีท่ีเป็นท่ีดินรกร้างหรือไม่ไดใ้ชท้  าประโยชน์ เปล่ียนใหม้าเป็นท่ีดินเพื่อการเกษตรกรรมแทน 
ถึงแมว้า่จะมีการเปล่ียนเป็นท่ีดินท่ีใชเ้พื่อการเกษตรกรรมแต่เจา้ของท่ีดินไม่ไดท้  าเกษตรกรรมท่ีจริงจงัเป็นการ
ท าเกษตรเพื่อท่ีจะเล่ียงอตัราการจดัเก็บภาษีท่ีสูง การท่ีมีการท าเกษตรกรรมใจกลางเมืองหรือโซนอุตสาหกรรม
หรือพาณิชยกรรมเป็นการใชป้ระโยชน์ท่ีดินท่ีไม่ตรงกบัเป้าหมายหรือวตัถุประสงคข์องการจดัเก็บภาษี การใช้
ประโยชน์ในกรณีน้ีอาจเป็นวิธีท่ีผูค้รอบครองท่ีดินน ามาใชเ้พื่อท่ีจะเก็งก าไรของมูลค่าท่ีดินไวข้ายในอนาคตท า
ให้เกิดความไม่เป็นธรรมและความเล่ือมล ้าทางสังคม ตามกฎหมายเดิมและกฎหมายท่ีใช้ในปัจจุบนั กฎหมาย
เดิมวา่ดว้ยภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ถา้เป็นท่ีดินรกร้างวา่งเปล่าจะมีอตัราเรียกภาษีในอตัราท่ีต ่า
มากท าให้มีการกวา้นซ้ือท่ีดินเป็นจ านวนมากและมีการปล่อยทิ้งไวไ้ม่น ามาท าให้เกิดประโยชน์กบัประเทศชาติ 
การท่ีผูมี้อ  านาจหรือผูท่ี้มีก าลงัซ้ือถือกรรมสิทธ์ิแต่ไม่ไดท้  าประโยชน์ ท าใหเ้กิดการสูญเสียประโยชน์ในประเทศ
เพราะบุคคลอ่ืนไม่มีโอกาสท่ีจะใชป้ระโยชน์จากพื้นท่ีตรงส่วนนั้นไดเ้ลย ท าให้เกิดกฎหมายท่ีใชใ้นปัจจุบนั ซ่ึง
กฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างถูกสร้างมาเพื่อท่ีจะท าให้รัฐมีรายไดเ้พิ่มข้ึนและท าให้เกิดการใชป้ระโยชน์
ในท่ีดิน เพื่อท่ีจะลดความเล่ือมล ้าในสังคมแต่เม่ือมีช่องวา่งของกฎหมายเกิดข้ึนก็ท าใหมี้บุคคลท่ีแสวงหาและใช้
ประโยชน์จากช่องวา่งของกฎหมายในทางท่ีเป็นประโยชน์ส่วนตน  

ผูศึ้กษาไดมี้การพิจารณาจากกฎหมายของต่างประเทศ ซ่ึงมีการระบุเป็นแต่ละพื้นท่ี แต่ละเขต เพราะแต่
ละพื้นท่ีมีการใชป้ระโยชน์จากท่ีดินไม่เหมือนกนั ตวัอยา่งเช่น ฮาวายอนุญาตให้แต่ละมณฑลมีทางเลือกในการ
จดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีแตกต่างกนั ท่ีเกาะคาไวเก็บภาษีท่ีดินส าหรับอพาร์ตเมนตใ์นอตัราท่ีต ่า แต่
ภาษีท่ีดินท่ีใช้ส าหรับท่ีอยูอ่าศยัครอบครัวเด่ียวในอตัราท่ีสูงกว่าอพาร์ตเมนต์ และเกาะคาไวเก็บภาษีท่ีดินเพื่อ
การเกษตรกรรมมากกวา่ส่ิงปลูกสร้าง แต่เก็บภาษีท่ีดินเพื่อการพาณิชย ์อุตสาหกรรม โรงแรม และรีสอร์ทนอ้ย
กวา่ส่ิงปลูกสร้าง ซ่ึงบ่งบอกไดช้ดัเจนวา่ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไม่จ  าเป็นตอ้งก าหนดในอตัราเดียวทั้งหมด 
แต่ควรดูจากพื้นท่ีหรือบริเวณโดยรอบวา่จะน าพื้นท่ีตรงส่วนนั้นมาใชใ้ห้เกิดประโยชน์และเหมาะสมกบัมูลค่า
ของท่ีดิน เพื่อท าใหป้ระเทศและเศรษฐกิจเติบโตยิง่ข้ึน 

กบัทั้งมีเจา้ของทรัพยสิ์นท่ีมีทรัพยสิ์นเป็นจ านวนมาก แต่ไม่ไดมี้ศกัยภาพในดา้นฐานะทางการเงิน ท่ี
ครอบครองดินเยอะแต่ไม่มีเงินท่ีจะน ามาเสียภาษีในส่วนน้ี เช่น ทรัพยสิ์นท่ีเจา้ของไดรั้บสืบทอดมาทางมรดก 
แลว้ปล่อยทิ้งร้างไวอ้ยู่แบบนั้น ซ่ึงเจา้ของท่ีดินไม่มีเงินท่ีจะไปท าประโยชน์บนท่ีดินนั้น ๆ ได ้ซ่ึงยอมท่ีจะไม่
เสียภาษี เพราะไม่มีปัจจยัทางดา้นการเงินท่ีจะไปปรับปรุงปรับสภาพท่ีดินตรงนั้นได ้ส่วนกรณีอตัราภาษีมีอตัรา
ท่ีสูงเกินไป ซ่ึงพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างฉบบัน้ี กฎหมายไม่มีก าหนดถึงการช่วยเหลือผูเ้สียภาษี
ท่ีไม่มีปัจจยัทางดา้นการเงินเป็นการเฉพาะเจาะจง เจา้ของท่ีดินท่ีมีท่ีเยอะแต่ไม่มีเงินไปท าประโยชน์บนท่ีดิน
ตนเอง ตอ้งปล่อยให้รัฐมายึดท่ีดินของตนเองไป แต่ก็ตอ้งดูวา่พื้นท่ีท่ีเจา้ของครอบครองเป็นพื้นท่ีในเมืองหรือ
โซนเศรษฐกิจหรือไม่ ถา้เป็นพื้นท่ีเศรษฐกิจก็ไม่เหมาะสมท่ีจะมีการปลูกพืชผลทางการเกษตรเพื่อลดอตัราภาษี 
แต่ถา้หากมีการปล่อยท่ีดินให้ภาคเอกชนหรือภาครัฐมาเช่าพื้นท่ีตรงส่วนนั้นเพื่อท่ีจะน าไปท าประโยชน์และยิง่
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เป็นการช่วยกระตุน้เศรษฐกิจ ซ่ึงเป็นการใช้ประโยชน์ท่ีมีคุณภาพมากกว่าการท่ีให้เจา้ของท่ีดินท่ีไม่มีปัจจยั
ทางดา้นการเงินปล่อยท่ีดินใหร้กร้างแลว้ตอ้งมาเสียภาษีในอตัราท่ีสูง 

ปัญหาประการท่ีสอง คือ ปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดชนิด จ านวน พืชผลทางการเกษตร มาตรา 37 วรรค
สอง การใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมตาม (1) ตอ้งเป็นการท านา ท าไร่ ท าสวน เล้ียงสัตว ์เล้ียงสัตว์
น ้ า และกิจการอ่ืนตามหลกัเกณฑ์ท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัและรัฐมนตรีว่าการ กระทรวงมหาดไทย
ร่วมกนัประกาศก าหนด ทั้งน้ี ในการจดัท าประกาศดงักล่าวให้น าความเห็นของ รัฐมนตรีวา่การกระทรวงเกษตร
และสหกรณ์มาประกอบการพิจารณาดว้ยซ่ึงประกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑ์
การใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมการ มีการก าหนดถึงการใชป้ระโยชน์และการก าหนดชนิดของพืช
และอตัราขั้นต ่าตามท่ีก าหนดไว ้จึงจะถือวา่เป็นการใชป้ระโยชน์ในการประกอบการเกษตรกรรม มีทั้งหมด 51 
ชนิด เม่ือไดพ้ิจารณาถึงเน้ือหาพบวา่การท่ีไดมี้การก าหนดพืชแต่ละชนิดนั้นมีจ านวนมาก แต่ก็ยงัมีพืชและไมผ้ล
บางชนิดท่ีไม่เข้าข่ายหรืออยู่ในเกณฑ์ท่ีได้มีการก าหนดไวใ้นพืช 51 ชนิดของประกาศฉบบัน้ี จึงท าให้ไม่
สามารถทราบไดว้า่พืชหรือไมผ้ลชนิดนั้นเขา้ข่ายการประกอบการเกษตรหรือไม่ เช่น ไข่ผ  า เป็นพืชน ้าท่ีมีขนาด
เล็กมาก คลา้ยตะไคร่น ้ าซ่ึงไข่ผ  าเป็นพืชน ้ าท่ีตอ้งเพาะเล้ียงไวใ้นบ่อหรือแอ่งน ้ าท่ีสะอาด แต่ในประกาศของ
กระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทยมีแต่การก าหนดเก่ียวกบับ่อน ้ าท่ีไวใ้ชเ้พาะเล้ียงสัตวน์ ้ า แต่ถา้หากมี
การเพาะเล้ียงไข่ผ  าซ่ึงไม่ไดมี้ก าหนดไวใ้นประกาศฉบบัน้ีท าให้ไม่สามารถประเมินไดว้่าเป็นการใช้พื้นท่ีเพื่อ
การเกษตร และยงัมีพืชผลทางการเกษตรอีกมากมายหลายชนิดท่ีไม่มีในประกาศฉบบัน้ี 

ปัญหาประการสุดทา้ย คือ ปัญหาการก าหนดอตัราขั้นต ่าในการเล้ียงปศุสัตว ์การเพาะแมลงเศรษฐกิจและ
เกษตรอ่ืน ๆ  ของประกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย  เร่ือง หลกัเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรมการ การเล้ียงปศุสัตวท่ี์มนุษยน์ ามาเล้ียง เพื่อผลประโยชน์อย่างใดอย่างหน่ึง หรือหลาย
อยา่ง เช่น เพื่อใชง้าน และเป็นอาหาร เป็นตน้ สัตวเ์ศรษฐกิจมีทั้งสัตวส่ี์เทา้ เช่น โค กระบือ มา้ แพะ แกะ สุกร 
และสัตวปี์ก เช่น เป็ด ไก่ ห่าน ไก่งวง เป็นตน้ การเล้ียงสัตวน์บัวา่ เป็นอาชีพท่ีดีอยา่งหน่ึงของเกษตรกร สามารถ
เล้ียงเป็นจ านวนมาก เพื่อใชเ้ป็นอาชีพหลกั หรือเล้ียงจ านวนไม่มาก เพื่อเป็นอาชีพเสริมก็ได ้แต่เม่ือเกิดรายได้
เ กิดการใช้ประโยชน์บนท่ีดินก็ต้องมีการจัดเก็บภาษีก็ คือ ภาษี ท่ี ดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีต้องเสียตาม
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 การเล้ียงปศุสัตวมี์การก าหนดอตัราขั้นต ่าในการเล้ียง ถา้
หากเขา้เกณฑต์ามท่ีไดมี้การก าหนดอตัราขั้นต ่าของการเล้ียงปศุสัตวน์ั้นก็จะถือวา่เป็นการประกอบการเกษตรจะ
ท าให้เสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในอตัราท่ีถูกลงอยา่งมาก เช่น โค ขนาด 7 ตารางเมตรต่อตวั 1 ตวัต่อ 5 ไร่ 
ซ่ึงท าใหมี้บุคคลหรือคณะบุคคลท่ีเห็นซ่ึงช่องวา่งของประกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทยฉบบัน้ี 
การท่ีมีการก าหนดอตัราขั้นต ่าในการเล้ียงปศุสัตวน์ั้น สัตวบ์างตวัแค่เล้ียง 1 ตวัต่อ 5 ไร่ ก็เขา้ข่ายเป็นท่ีดินเพื่อ
การเกษตรได ้จึงท าให้มีการใชป้ระโยชน์จากช่องวา่งของกฎหมาย เพื่อท่ีจะแสวงหาช่องทางท่ีจะหลีกเล่ียงภาษี 
เพราะหากเป็นพื้นท่ีในเมืองหรือยา่นเศรษฐกิจ พื้นท่ีจ  านวน 5 ไร่ ถือวา่เป็นพื้นท่ีท่ีมีมูลค่ามหาศาลควรท่ีจะท า
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ประโยชน์ไดม้ากกว่าการท่ีมีการเล้ียงสัตวแ์ค่ตวัเดียว ซ่ึงบุคคลหรือคณะบุคคลท่ีใช้ช่องว่างทางกฎหมายตวัน้ี
เพื่อท่ีจะลดอตัราการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเพราะหากการปล่อยท่ีดินทิ้งไวร้กร้างว่างเปล่าไม่ท า
ประโยชน์ เพื่อท่ีจะหวงัเก็งก าไรท่ีดินก็จะมีการเก็บภาษีท่ีสูงมากจะถูกเก็บภาษีท่ีดินรกร้างวา่งเปล่าอตัราสูงสุด
จะอยูท่ี่ 0.7% คิดเป็นลา้นละ 7,000 บาท แต่ถา้หากเป็นภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง กรณีเกษตรกรรมอตัราสูงสุด
จะอยูท่ี่ 0.1% คิดเป็นลา้นละ 1,000 บาท ซ่ึงมีความห่างกนัถึง 7 เท่า 

จากการท่ีไดศึ้กษาคน้ควา้พบว่า ปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง กรณีเกษตรกรรม ตาม
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และประกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย 
เร่ือง หลกัเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม  ผูศึ้กษาจึงไดมี้ขอ้เสนอแนะดงัต่อไปน้ี 

1. ปัญหาการใช้ประโยชน์จากการเกษตรกรรมแทนทีด่ินรกร้าง 
       ผูศึ้กษามองว่าควรมีการแกไ้ขปรับปรุงพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ใน
มาตรา 37 วรรคหน่ึง เก่ียวกบัอตัราการจดัเก็บตาม (1) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบการ
เกษตรกรรม ควรระบุวา่ถา้เป็นท่ีดินท่ีอยูใ่นโซนเศรษฐกิจหรือพาณิชยกรรมก็ควรมีการก าหนดวา่ถา้หากมีการ
ท าเกษตรกรรมก็จะมีอตัราการจดัเก็บท่ีเท่า ๆ กบัท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์อ่ืน เช่น ใช้เชิงพาณิชย ์
หรือเก็บในอัตราท่ีสูงโดยให้มองถึงมูลค่าของท่ีดินนั้ น ๆ และความเป็นอยู่โดยรอบหรือจะเก็บเหมือน
ต่างประเทศท่ีระบุเป็นแต่ละพื้นท่ี เช่น กรุงเทพมหานคร ถา้ในเมืองก็มีการจดัเก็บอตัราหน่ึง นอกชานเมืองก็
ก าหนดอีกอตัราหน่ึง เพื่อจะท าใหเ้จา้ของท่ีดินหนัมาท าให้เกิดประโยชน์แก่ท่ีดินของเจา้ของท่ีดินเอง เพราะการ
ท าเกษตรท่ีไม่จริงจงัท าให้เจา้ของตอ้งเสียภาษีท่ีดินโดยเปล่าประโยชน์ไม่ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อผูใ้ด และทั้งน้ี
ท าให้เศรษฐกิจของประเทศดีข้ึนและลดปัญหาความเล่ือมล ้ าทางสังคมและท าให้เกิดการใช้ประโยชน์ในท่ีดิน
อยา่งมีประสิทธิภาพ 

 
2. ปัญหาเกีย่วกบัการก าหนดชนิด จ านวน พืชผลทางการเกษตร 

       ผูศึ้กษามองว่าควรท่ีจะมีการปรับปรุงประกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย เร่ือง 
หลกัเกณฑ์การใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ฉบบัน้ีเก่ียวกบัการเพิ่มชนิดของพืชผลทางการเกษตร
ให้ชัดเจน เช่น ก าหนดไวเ้ลยว่าหากมีการใช้พื้นท่ีในส่วนนั้นให้เกิดประโยชน์เก่ียวกบัการท าเกษตรและมี
วตัถุประสงคเ์พื่อบริโภค จ าหน่าย หรือท าเป็นฟาร์ม ไม่วา่จะเป็นการปลูกพืช ผกัและไมผ้ลชนิดใดก็ตาม ตอ้งมี
การพิจารณามองภาพรวมวา่พื้นท่ีท่ีใชป้ระกอบท่ีดินเพื่อการเกษตรใช้ตามสมควรหรือไม่และก าหนดชนิดของ
พืชผลแต่ละชนิดให้ครอบคลุม เช่น การก าหนดพืชน ้ า ควรให้เจา้พนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินน า
ประเด็นน้ีมาพิจารณาใหม่และเพื่อท่ีจะน ามาก าหนดอตัราส าหรับการเล้ียงพืชน ้ าในบ่อ จะไดมี้การก าหนดใน
ประกาศใหช้ดัเจนมากยิง่ข้ึน ท าใหพ้นกังานประเมินมีการพิจารณาพื้นท่ีตรงส่วนนั้นเป็นการใชป้ระโยชน์จาการ
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เกษตรกรรมก่อให้เกิดความเป็นธรรมแก่เจา้ของท่ีดินท่ีท าเกษตรท่ีไม่มีก าหนดไวใ้นประกาศกระทรวงการคลงั
และกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑก์ารใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 

3. ปัญหาการก าหนดอตัราข้ันต ่าในการเลีย้งปศุสัตว์ การเพาะแมลงเศรษฐกจิและเกษตรอ่ืน ๆ 
       ผูศึ้กษาจึงมองว่าประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลักเกณฑ์การใช้
ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ฉบบัน้ีควรมีการปรับปรุงแกไ้ขการก าหนดจ านวนและอตัราขั้นต ่าการใช้
ท่ีดินในการเล้ียงปศุสัตว ์เก่ียวกบัการเล้ียงสัตวใ์นพื้นท่ีเศรษฐกิจ ถ้าหากมีการเล้ียงปศุสัตวจ์ริง ๆ ก็ควรเพิ่ม
เก่ียวกบัการก าหนดอตัราขั้นต ่าในการเล้ียง ไม่ใช่ 1 ตวัต่อ 5 ไร่ เพื่อใหเ้หมาะสมกบัมูลค่าของพื้นท่ีท่ีดินตรงส่วน
นั้น เช่น โค กระบือ ในการใชท่ี้ดินจากปกติ 1 ตวั ต่อ 5 ไร่ อาจจะเป็น 3 ตวั ต่อ 5 ไร่ หรือมากกวา่นั้นและถา้หาก
เป็นพื้นท่ีย่านเศรษฐกิจให้เพิ่มอตัราการจดัเก็บท่ีสูงข้ึนหรือเทียบเท่ากบัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเชิงพาณิชย ์
ตามมูลค่าของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในยา่นดงักล่าว ช่องวา่งของกฎหมายฉบบัน้ีควรมีการก าหนดแยกประเภท
เป็นการเฉพาะให้ชัดเจน ซ่ึงจะเป็นการแก้ไขเพิ่มเติมหรือออกเป็นประกาศฉบบัใหม่ก็ได้ เก่ียวกับการท า
การเกษตรในเมืองหรือยา่นเศรษฐกิจ  
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